
1511 6!I2 56: 1. beh. af f. t. l. öm ændr. i 1. om sygehusvæsenet. 1512 

[Skytte.] 
det bør de også være. Ligesom den højt- 
ærede minister undrer det mig at se, at 
det ærede medlem hr. Thorkil Kristensen 
er medforslagsstiller til venstres forslag. 
Jeg går ud fra, at det betyder, at det 
ærede medlem nu har overvundet sine 
betænkeligheder. 

Efter de bemærkninger, jeg her har 
gjort, vil det være klart, at det radikale 
venstre går ind for et større tilskud til 
dækning af sygehusenes udgifter, og vi 
kan tiltræde lovforslaget om den foreslåede 
forhøjelse. Det spørgsmål, vi må drøfte 
nærmere i udvalget, er, om forslaget er 
vidtgående nok, om vi under den nuværende 
økonomiske situation må nøjes med det, 
eller vi kan finde udveje til at gå endnu 
videre; men det kan vi som sagt drøfte 
nærmere. 

Dette lovforslag adskiller sig fra mit 
partis tidligere forslag om samme spørgsmål 
derved, at der ikke findes nogen anvisning 
på, hvordan der skal skaffes dækning for 
statens øgede udgifter. Hverken i bemærk- 
ningerne til lovforslaget eller i fremsæt- 
telsestalen er der nævnt noget om, hvad 
det vil koste, hvis lovforslaget vedtages. 
Jeg har vist lov til 홢 uden at der heri skal 
ligge noget nedsættende 홢 at sige, at det 
i den henseende er et meget mangelfuldt 
forslag; men det er vel i og for sig naturligt, 
når heller ikke ministeren var i stand til 
at skønne over sygehusudgifterne eller andre 
problemer i denne forbindelse. Så vidt 
jeg kan skønne, vil det foreliggende lovfor- 
slag, ført ud i livet, koste staten 35-40 mill. 
kr. Jeg går ud fra, at venstre vil fortælle os, 
hvordan de mener de vil skaffe dækning 
for de øgede udgifter, som vil blive påført 
staten. Det radikale venstre ønsker, at der 
skal skaffes dækning, og derfor må spørgs- 
målet herom indgå i de samlede drøftelser, 
der i vinter skal foregå om hele skatte- 
udskrivningen. 

I sin fremsættelsestale nævnte ordføreren 
for forslagsstillerne, det ærede medlem hr. 
Thisted Knudsen, det af ham på venstres 
og de konservatives vegne i fjor fremsatte 
forslag om ændring i den amtskommunale 
beskatning. Det ærede medlem hr. Thisted 
Knudsen udtalte 홢 jeg beder om tilladelse 
til et kort citat, udtalelsen findes i Folke- 

tingstidende for 29. november 1956, sp. 
1271 홢: 

홢Venstre har tidligere tilkendegivet, 
at vi ønskede afgørende ændringer i den 
amtskommunale beskatning; vi har endog 
stillet forslag herom. Vi erkender imidler- 
tid, at hovedspørgsmålet henhører under 
det arbejde med skattereformen, som er 
i gang." 
Jeg udlægger disse udtalelser derhen, 

at venstres og de konservatives fælles for- 
slag fra i fjor ikke kommer igen. Det kan 
jeg i og for sig godt forstå, for det forslag 
egnede sig ikke til at løse spørgsmålet 홢 
hvad de beregninger, der er det eneste 
resultat af udvalgets arbejde, da også viser. 
I venstres blade kan vi ellers med visse 
mellemrum læse om partiets indsats i denne 
sag, og venstres talere kommer også ind 
derpå ved møder ud over landet. Dette får 
mig til at søge at få klaring på spørgsmålet, 
nu lejligheden er der, og lejligheden er jo 
her. Jeg vil derfor spørge specielt venstres 
ordfører, om vi kan regne med, at man nu 
har opgivet det forslag, man fremsatte i 
fjor, i erkendelse af, at det ikke duede. 

Hvis venstres ordfører mod min forvent- 
ning svarer benægtende, vil jeg gerne med 
det samme spørge ham, hvorfor der ikke i 
sidste samling blev lejlighed til en realitets- 
drøftelse af det venstre-konservative for- 
slag. Efter behandlingen her i tinget blev 
der godt nok nedsat et udvalg, som i et 
sættende møde valgte det ærede medlem 
hr. Thisted Knudsen til formand; men ud 
over dette sættende møde, der blev holdt 
den 29. november i fjor, har der over- 
hovedet ikke været indkaldt til udvalgs- 
møde. Det er vistnok noget ganske ene- 
stående, når det drejer sig om et privat 
indbragt forslag, idet forslagsstillerne, som 
skik og brug er, får overladt udvalgets 
ledelse. Jeg fristes til at sige, at dette 
selvfølgelig falder helt i tråd med, at 
venstre, når dette parti har haft ledelsen af 
regeringen, ikke har sat noget virkelig 
alvorligt ind på at løse amtsskattespørgs- 
mål; det har det nemlig ikke; det har 
overladt til mit parti at foreslå øgede tilskud 
til vejudgifter og sygehusudgifter 홢 for 
dog at afbøde de værste urimeligheder 홢 
og vi har endda været ude for, at venstres 
daværende finansminister, det ærede med- 


